
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GĂLĂUŢAŞ 

                                 
   HOTĂRÂREA  nr.    21    /2019 

privind aprobarea  sumelor de la bugetul local al comunei Gălăuțaș, necesare pentru 
derularea si realizarea obiectivului de investiție ”Modernizarea drumurilor publice în 

interiorul comunei Gălăuțaș, județul Harghita:DC72-Pod Mureș-Lim CFR(centru);DC 
Primărie-Biserica ortodoxă-Pîrâul Gălăuțașului; DC 74-Poligon; DC74-Dragomir Ionel; 

DC74-Rusu Petru”; 
 

 Consiliul Local al comunei Galautas, judeţul Harghita, întrunit în şedinţa de îndată din data 

de 20 martie 2019;  

 

     Având în vedere: 

             -Referatul de aprobare al primarului comunei Gălăuțaș nr. 4/38/19.03.2019 privind 

aprobarea sumelor actualizate de la bugetul local al comunei Gălăuțaș necesare pentru derularea și 
realizarea proiectului-”Modernizarea drumurilor publice în interiorul comunei Gălăuțaș, județul 
Harghita:DC72-Pod Mureș-Lim CFR(centru);DC Primărie-Biserica Ortodoxă-Pîrâul Gălăuțașului; 
DC 74-Poligon; DC74-Dragomir Ionel; DC74-Rusu Petru”, 

  - Raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primariei comunei Gălăuțaș, judetul 
Harghita nr.4/39/19.03.2019 privind aprobarea sumelor actualizate de la bugetul local al comunei 

Gălăuțaș necesare pentru derularea și realizarea proiectului” Modernizarea drumurilor publice în 

interiorul comunei Gălăuțaș, județul Harghita:DC72-Pod Mureș-Lim CFR(centru);DC Primărie-

Biserica Ortodoxă-Pîrâul Gălăuțașului; DC 74-Poligon; DC74-Dragomir Ionel; DC74-Rusu Petru”, 

  -Adresa nr. 21748/11.02.2019 a Ministerului  Dezvoltării Regionale si Administratiei 
Publice privind comunicarea actelor adiționale la contractele de achiziții publice în termen de 2 
săptămâni de la data primirii adresei, actualizate ca urmare a aplicării art. 71 alin.1 din O.U.G. nr. 
114/2018, însoțite de devizul general actualizat precum si de hotărârea consiliului local de 

aprobare a indicatorilor tehnico- economici actualizați, precum si de aprobare a cofinanțării de la 
bugetul local ;  

    Hotararea Consiliului Local Gălăuțaș nr. 21/2016 prin care s-au aprobat indicatorii 

tehnico-economici din proiectul“-faza Documentație de avizare a lucrărilor de intervenții DALI 

“Modernizarea drumurilor publice în interiorul comunei Gălăuțaș, județul Harghita:DC72-Pod 

Mureș-Lim CFR(centru);DC Primărie-Biserica Ortodoxă-Pîrâul Gălăuțașului; DC 74-Poligon; 

DC74-Dragomir Ionel; DC74-Rusu Petru”,completată prin Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Gălăuțaș nr. 56/2016 privind modificarea/completarea unor acte administrative adoptate de 
Consiliul Local al comunei Gălăuțaș; 

    Hotararea Consiliului Local Gălăuțaș nr.  22 /2016 privind aprobarea sumelor de la bugetul 

local al comunei Gălăuțaș, necesare pentru derularea si realizarea proiectului: -faza Documentație 
de avizare a lucrărilor de intervenții DALI-Modernizarea drumurilor publice în interiorul comunei 

Gălăuțaș, județul Harghita:DC72-Pod Mureș-Lim CFR(centru);DC Primărie-Biserica Ortodoxă-

Pîrâul Gălăuțașului; DC 74-Poligon; DC74-Dragomir Ionel; DC74-Rusu Petru”,  

   Hotararea Consiliului Local Gălăuțaș nr. 9/2017 privind actualizarea devizului general ca 
urmare a modificării cotei standard de TVA pentru obiectivul de investiție-faza Documentatie de 

avizare a lucrarilor de interventii- (D.A.L.I)- “Modernizarea drumurilor publice în interiorul 

comunei Gălăuțaș, județul Harghita:DC72-Pod Mureș-Lim CFR(centru);DC Primărie-Biserica 

ortodoxă-Pîrâul Gălăuțașului; DC 74-Poligon; DC74-Dragomir Ionel; DC74-Rusu Petru”; 

Hotararea Consiliului Local Gălăuțaș nr. 74/2018  privind actualizarea devizului general 

după finalizarea procedurilor de achiziție publică și încheierea contractului de execuție de lucrări 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GĂLĂUŢAŞ 

                                 
pentru obiectivul de investiție“ Modernizarea drumurilor publice în interiorul comunei Gălăuțaș, 
județul Harghita: DC72-Pod Mureș-Lim CFR(centru);DC Primărie-Biserica ortodoxă-Pîrâul 

Gălăuțașului; DC 74-Poligon; DC74-Dragomir Ionel; DC74-Rusu Petru” 

  Hotărârea Consiliului Local al comunei Gălăuțaș nr. 10/26.01.2017 privind aprobarea 

sumelor de la bugetul local al comunei Gălăuțaș, necesare pentru derularea si realizarea 
obiectivului de investiție -faza Documentație de avizare a lucrărilor de intervenții (DALI)-  

Modernizarea drumurilor publice în interiorul comunei Gălăuțaș, județul Harghita:DC72-Pod 

Mureș-Lim CFR(centru);DC Primărie-Biserica Ortodoxă-Pîrâul Gălăuțașului; DC 74-Poligon; 

DC74-Dragomir Ionel; DC74-Rusu Petru”, ca urmare a modificării cotei standard de TVA;  

Hotărârea Consiliului Local al comunei Gălăuțaș nr. 73/2017  pentru modificarea  Hotărârii 
Consiliului Local al comunei Gălăuțaș  nr. 10 /26.01.2017 privind aprobarea sumelor de la bugetul 

local al comunei Gălăuțaș, necesare pentru derularea si realizarea obiectivului de investiție -faza 

Documentație de avizare a lucrărilor de intervenții (DALI)-  Modernizarea drumurilor publice în 

interiorul comunei Gălăuțaș, județul Harghita:DC72-Pod Mureș-Lim CFR(centru);DC Primărie-

Biserica Ortodoxă-Pîrâul Gălăuțașului; DC 74-Poligon; DC74-Dragomir Ionel; DC74-Rusu Petru”, 

ca urmare a modificării cotei standard de TVA;   
- contractul de finanțare încheiat între Ministerul Dezvoltării Rurale și Administrației 

Publice și comuna Gălăuțaș, județul Harghita, nr. 2269/01.11.2017, (nr. de înreg.minister) și nr. 
4824/10.11.2017(nr. de înreg. beneficiar) în cadrul Programului național de dezvoltare locală; 

- Contractul de execuție de lucrări nr. 3575/24.09.2018 (nr. de înreg. achizitor) și nr. 

574/24.09.2018 ( nr. de înreg. executant) încheiat între comuna Gălăuțaș și SC  Hamerlemn 2004 
SRL ;  

-O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Național de dezvoltare locală, cu 
modificările și completările ulterioare; 
  -Ordinul nr. 1851/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a OUG nr. 

28/2013, cu modificările și completările ulterioare; 
-Art. 71 alin.1 din OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul 

investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte 
normative și prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare; 

Instrucțiunea ANAP nr. 2/2018 privind ajustarea prețului contractului de achiziție 
publică/sectorială, art. 1 pct. 2 lit.b), art. 3,  art. 6 alin. 2, art.7 alin. 2 lit a) și b);  

Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

  Avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local, respectiv comisia 

pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a 

drepturilor cetăţenilor, nr.6/18/20.03.2019, comisia de specialitate învăţământ, sănătate, cultură, 
familie, protecţie copii, tineret, sport, protecţie socială şi protecţia mediului, nr. 6/17/20.03.2019, 

comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, servicii şi 
comerţ nr. 6/16/20.03.2019;  

 În temeiul art.36 alin.(1), alin. (2) lit b), alin.(4) lit a), art. 45 alin. (1)Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GĂLĂUŢAŞ 

                                 
HOTĂRĂŞTE: 

 

       Art. 1 –Se aprobă  sumele de la bugetul local al comunei Gălăuțaș, necesare pentru derularea și realizarea obiectivului de investiție ”Modernizarea drumurilor publice în 
interiorul comunei Gălăuțaș, județul Harghita:DC72-Pod Mureș-Lim CFR(centru);DC 
Primărie-Biserica Ortodoxă-Pîrâul Gălăuțașului; DC 74-Poligon; DC74-Dragomir Ionel; 
DC74-Rusu Petru”,  respectiv suma de  1.213.585 lei cu TVA.  
 

  Art. 2. - Contabilul primăriei va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
 

Art.3.- Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre persoanelor şi autorităţilor 
interesate, respectiv primarului comunei Gălăuțaș, Instituției Prefectului-județul Harghita, 
Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice. 

   
Gălăuțaș, la 20 martie 2019 
 

     
Președinte de ședință,        Contrasemnează pentru legalitate, 
Consilier local,                 Secretarul comunei Gălăuțaș, 
Urzică Sorin-Marin              Morar Monica-Camelia   
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


